
 
 

 

 

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA 

ROMANA E VAL DI PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

**** 

DELIBERAZIONE N° 68 ADOTTATA D’URGENZA 

DAL PRESIDENTE IN DATA 10 LUGLIO 2023 

**** 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI 

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO 

DELL’OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEL TRATTO DI 

CANALE ARTIFICIALE MOIANO IN TERRITORIO DEI 

COMUNI DI CITTÀ DELLA PIEVE E PACIANO” – LOTTO 

334/U 

**** 

IL PRESIDENTE: 

– premesso: 

 che l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale, con 

nota prot. n° 110424 in data 9 novembre 2021 assunta al prot. n° 3419 

in data 10 novembre 2021, ha trasmesso la proposta di convenzione 

per la progettazione e realizzazione degli interventi di cui al 

“Programma stralcio (annualità 2019) relativo a interventi di 

manutenzione, in attuazione degli obiettivi della pianificazione di 

bacino del distretto idrografico Appennino Centrale”, in quanto la 

Regione Umbria ha individuato Ente attuatore dei lavori in argomento 

questo Consorzio ed il Comune di Perugia; 



 
 

 

 

 che il Servizio Rischio Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa del 

Suolo della Regione Umbria, con nota prot. n° 11760 del 25 novembre 

2021, acquisita al prot. n° 3536 in data 26 novembre 2021, ha 

trasmesso all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale 

e per conoscenza al Consorzio il suddetto schema di convenzione a 

seguito della delibera della Giunta Regionale n° 1175 del 24 novembre 

2021; 

 che il Consorzio, nell’ambito della suddetta convenzione, è stato 

individuato Ente attuatore degli “Interventi di manutenzione ordinaria 

e straordinaria per il ripristino dell’officiosità idraulica del tratto di 

canale artificiale Moiano in territorio dei Comuni di Città della Pieve 

e Paciano”, per l’importo complessivo di Euro 150.000,00; 

 che il Consorzio, in conseguenza di quanto sopra specificato, con nota 

prot. n° 3808 in data 23 dicembre 2021, ha comunicato all’Autorità di 

Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale e per conoscenza al 

Servizio Rischio Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa del Suolo 

della Regione Umbria che con propria precedente delibera n° 325 del 

29 novembre 2021 è stato approvato lo schema di convenzione in 

argomento;  

 che l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale, con 

nota prot. n° 4703 del 27 aprile 2023, acquisita al prot. n° 1027 in pari 

data, ha trasmesso la convenzione sottoscritta da tutti i soggetti 

coinvolti; 

 che con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 557 in data 25 

maggio 2023 la progettazione è stata affidata all’Ufficio Tecnico del 



 
 

 

 

Consorzio; 

 che il Responsabile del Procedimento, Ing. Fabrizio Sugaroni, 

nominato con Determinazione Dirigenziale n° 172 in data 29 maggio 

2023, ha redatto il Documento preliminare all’avvio della 

progettazione; 

 considerato che il Servizio Rischio Idrogeologico, Idraulico e Sismico, 

Difesa del Suolo della Regione Umbria, con nota prot. n° 166218 in data 

29 giugno 2023, assunta al prot. n° 2060 in pari data, ha risposto che gli 

interventi relativi alla convenzione in argomento dovranno essere eseguiti 

secondo le indicazioni impartite dall’Ufficiale Idraulico del comprensorio 

idraulico afferente e dovranno riguardare, pur con l’invarianza del 

contributo previsto di Euro 150.000,00, sia il canale artificiale Moiano sia 

in minima parte anche il contiguo canale artificiale collettore Anguillara 

posto nel Comune di Castiglione del Lago; 

 preso atto: 

 che gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria previsti in 

progetto riguardano prevalentemente un tratto del canale artificiale 

Moiano ricadente in parte all’interno del comprensorio di bonifica in 

territorio del Comune di Città della Pieve, ed in parte al di fuori in 

territorio del Comune di Paciano, oltre che modesti interventi di 

manutenzione ordinaria sul canale artificiale Anguillara in Comune di 

Castiglione del Lago, dove la Provincia di Perugia prima e la stessa 

Regione Umbria dopo la riforma attuata con la L.R. n° 10/2015, hanno 

esercitato competenze in ordine alla esecuzione e manutenzione delle 

opere; 



 
 

 

 

 che detti interventi, la cui esecuzione è prevista in appalto, consistono 

nel preventivo taglio della vegetazione infestante ed arbustiva nei tratti 

di intervento sui canali artificiali Moiano e Anguillara, nonché nella 

rimozione ed asportazione dei ridossi di fondo e nel ringrosso e 

consolidamento spondale nel canale artificiale Moiano; 

 che i tratti dei corsi d’acqua oggetto degli interventi in argomento, 

nonché la tipologia degli stessi, sono stati concordati in sede di 

sopralluogo congiunto con funzionari della Regione a seguito di 

segnalazioni pervenute da parte degli stessi; 

 esaminato l’elaborato progettuale datato 6 luglio 2023, a firma dell’Ing. 

Simone Conti, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

 visti: 

 la verifica del progetto esecutivo, effettuata in data 10 luglio 2023 dal 

Responsabile del Procedimento, Ing. Fabrizio Sugaroni, in 

contraddittorio con il Progettista, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n° 

36/2023 e s.m.i., che ha riportato esito positivo; 

 l’atto di validazione del progetto esecutivo in data 10 luglio 2023, a 

firma del Responsabile del Procedimento, Ing. Fabrizio Sugaroni, ai 

sensi dell’art. 42, comma 4, del D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., acquisito 

al protocollo n° 2178; 

 il D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.; 

 il Codice etico; 

– ravvisati i motivi dell’urgenza che non consentono la convocazione del 

Consiglio di Amministrazione stante la necessità di procedere, nel più 

breve termine, alla presentazione del progetto esecutivo per la concessione 



 
 

 

 

dei lavori da parte della Regione Umbria ed alla conseguente esecuzione 

dei lavori; 

– atteso che il presente provvedimento dovrà essere sottoposto alla ratifica 

del Consiglio di Amministrazione, a termini dell’art. 26, comma 2, del 

vigente Statuto del Consorzio; 

 visti: 

 il D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.; 

 il Codice etico; 

con l’assistenza del Direttore dell’Ente; 

D E L I B E R A: 

1) di approvare il progetto esecutivo dei lavori “Interventi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria per il ripristino dell’officiosità idraulica del tratto 

di canale artificiale Moiano in territorio dei Comuni di Città della Pieve e 

Paciano” – lotto 334/U, datato 6 luglio 2023, a firma dell’Ing. Simone 

Conti, dell’importo complessivo di Euro 150.000,00, così articolato: 

A) LAVORI IN APPALTO (a corpo): 

A.1) Importo dei lavori  € 99.450,97 € 99.450,97 

di cui da non sottoporre a ribasso 

(art. 23 c.2 e c.3 L.R.3/2010):  

- costo della manodopera 

(incidenza 31,478%) € 30.782,19 

- quota spese generali per 

sicurezza (incidenza 32,368%) € 3.817,03 

 Importo dei lavori  

 da sottoporre a ribasso € 64.851,75 



 
 

 

 

A.2) Costi per la sicurezza (Art.100 

c.3 D. Lgs.81/2008 e s.m.i.) € 1.371,08 € 1.371,08 

 Importo dei lavori   € 100.822,05 € 100.822,05 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

B.1) Indennità per occupazioni 

temporanee e per eventuali 

danneggiamenti  € 2.000,00 

B.2) Spese tecniche (12% - Art. 31-bis 

L.R. 21/01/2010 n. 3 e s.m.i.) € 18.000,00 

B.3) I.V.A. su lavori in appalto (22%) € 22.180,85 

B.4) Imprevisti con arrotondamento € 6.997,10 

 Totale somme a disposizione € 49.177,95 € 49.177,95 

 IMPORTO COMPLESSIVO   € 150.000,00 

 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

 (Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari) 

 f.to f.to 


